Art. 2094. Causæ legitimæ præferendi creditores, dicuntur privilegia et hypothecæ.

Art. 2096. Privilegiati sunt, qui ex natura crediti omnibus creditoribus etiam hypothecariis præferendi sunt.

Art. 2098. Inter ipsos privilegiatos prælatio diversitate privilegii determinatur.

Art. 2097. Privilegiatis ejusdem ordinis pro rata crediti satisfaciendum.

690. — Quoad creditores hypothecarios nulli dubium est, quin præferendi sint anteriores, etiam ex hypotheca tacita, qui si tempore antecedant alios creditores ex hypotheca expressa, adhuc præferendi sunt, ut tenent communius *Lugo d. 20. n. 44. cum Mol. Vasq. et alii*

*Art. 2099.* Privilegia afficiunt vel bona immobilia debitoris vel mobilia,

*Art. 2100.* Vel omnia bona mobilia vel quaedam tantum.

*Art. 2101.* Privilegiata, quæ universitatem mobilium afficiunt, recensentur et exerceantur hoc ordine :

1<sup>o</sup> Expensæ judicariæ; 2<sup>o</sup> funerarie; 3<sup>o</sup> ultimi morbi, alie præstatione inter eas; 4<sup>o</sup> stipendia famulantium pro anno corrente et proxime elapso; 5<sup>o</sup> victualia ministrata & sex mensibus, si agitur de vendente minutim, ab anno autem, si de vendente cumulativum vel de hero convictis.

*Art. 2102.* Privilegiata, quæ tantam quaedam partem mobilium afficiunt sunt :

1<sup>o</sup> Ius, quo proprietarius domûs aut prædii denatur, pro locationis pretio in fructus anni currentis ac valorem omnium mobilium, quibus domus aut prædia instruuntur aut prædiorum cultura indiget :

2<sup>o</sup> Pignus in manibus creditoris existens;

3<sup>o</sup> Expensæ in conservationem rei;

4<sup>o</sup> Solutio pretii rei mobilis, quamdiu apud emptorem existit, idque sive creditor ejus fidem secutus sit sive non. Quod si nulla solvendi dies statuta sit, res ipsa repeti potest, modo id fiat intra 8 dies. Præfertur tamen proprietarius domûs vel prædii pro locationis pretio;

5<sup>o</sup> Quæ tabernarius in res viatorum apud se depositas expendit;

6<sup>o</sup> Impensæ factæ in vectionem et res vectas.

*Art. 2103.* Privilegiata, quæ immobilia afficiunt, sunt :

1<sup>o</sup> Venditoris rei immobilis pro pretio obtinendo;

2<sup>o</sup> Creditorum, qui ad rem immobilem acquirendam pecuniam suppeditarunt, modo actu mutui et venditoris chirographo constat, hanc summam ad talem emptionem petitam ac solutionem ex ea factam fuisse;

3<sup>o</sup> Cohæredum in bona hæreditatis pro solutione portionum, quæ ipsis ab aliis hæredibus refundi debent;

4<sup>o</sup> Architectæ, operis condensoris, commentarii et operariorum in ædificia aliave opera assumptorum;

5<sup>o</sup> Eorum, qui pecuniam mutue dederunt, ut ex illa merces operarii solveretur.

*Art. 2104.* Quæ privilegiata in *art. 2101.* recensentur, etiam debitoris bona immobilia, deficientibus mobilibus, afficiunt.

*Art. 2105.* Quod si creditores privilegiati circa mobilia, his deficientibus, cum privilegiatis circa immobilia pro solutione contendunt, solventur :

1<sup>o</sup> Expensæ judicariæ aliæque *art. 2101*; 2<sup>o</sup> Debita *art. 2103.*

*Art. 2106.* Ut privilegiata circa immobilia ad effectum deduci queant, debitum inscriptionis sit oportet registro Hypothecarum.

*Art. 2107.* Excipiuntur debita in *art. 2101.* relata.

*Art. 2114.* Hypotheca contractus est, quo res immobilis obligatur creditori in securitatem soluti.

*Art. 2116.* Alia est legitima, alia judiciaria, alia conventionalis.

*Art. 2134.* Triplex hæc hypotheca ordinem inter creditores solum accipit à die inscriptionis in registris conservatoris hypothecarum.

*Art. 2135.* Non requiritur inscriptio : 1<sup>o</sup> pro legali minoris et interdicti in bona immobilia tutoris ratione gestione ejus; 2<sup>o</sup> Uxoris in immobilibus mariti pro dote sua et conventionalibus matrimonialibus.

*Art. 2147.* Creditores hypothecarii eodem die inscripti, sunt ejusdem ordinis, cum inscriptione non computetur per horas sed per dies.

*Edit.*

*Prima* præfert debita ex delicto, quando non intervenit hypotheca, vel pignus in contractu, aut non extat res in propria specie; quia retinere rem injuriosè ablatam, est gravior injuria, quàm non solvere rem debitam ex contractu; idè illa priùs est reparanda. Ita *D. Th. Opusa. 73. c. 17. Reb. Med. etc.*

*Secunda* præfert debita ex contractu, scilicet oneroso; (nam debita ex gratuito, certum est solvenda esse ultimo loco, ut *Bus. num. seq.*) Ratio, quia aliàs solverentur debita ex ære alieno; maximè cùm creditor dederit æquivalens. Ita *Caj. Nav. Valent. etc.* Sed hanc sententiam dicit *Lugo d. 20. ex n. 34.* nullam præ se ferre rationem magni momenti.

*Tertia* communior et probabilior dicit: prædicta debita solvenda esse pro rata, nisi adsit res in specie, vel hypothecata, ut suprà. Ratio, quia ex nullo jure habetur in his aliqua prælatio facienda, Ita *Lugo d. 20. n. 36. Less. l. 2. c. 15. n. 16.* item *Bon. Dic. Vill. Pal. Laym. etc. ap. Salm. l. c. n. 236.*

689. « 4. Debita ex titulo oneroso priùs solvenda sunt, quàm quæ debentur ex gratuito, v. gr. ex promissione; quia hæc includunt tacitam conditionem, nisi quid obstet. Hinc debita defuncti solvenda sunt ante omnia legata, etiam pia, *Navarr. Sylvest. Con. qu. 8. p. 2.*

» 5. In reliquis debitis servandum est jus particulare loci, si tale sit, et non repugnet juri naturæ. Si nullum sit, sequendum est jus commune, secundùm quòd 1. Solvenda sunt debita, ad quæ bona debitorum expressè fuerunt obligata. 2. Dos uxoris extrahenda est. » (*Dos ex Laym. præfertur omnibus creditis hypothecam tacitam habentibus.*) « 3. Debita, ad quæ bona debitorum sunt tacitè hypothecata. 4. » Deposita perditæ in potestate debitorum. 5. Debita privilegiatorum. 6. Aliorum creditorum: post quos omnes sunt hi, à quibus usuræ acceptæ sunt, et adhuc post hos restituenda sunt bona incerta. » Quando autem multi unius rationis creditores inveniuntur, temporis antiquitas inter eos servanda est. *Vide Laym. l. 3. tr. 2. c. 11.* Ubi addit; è bonis debitoris, si is defunctus sit, imprimis solvendas esse impensas funeris, et quæ ad confectionem inventarii, apertionem testamenti, item ad medicos, et pharmacopolas pertinent. *Vide Filiuc. c. 4. q. 13. (1).* »

(1) Ordo, quo creditoribus restituendum est, sequens in ordine civili statuitur:

*Art. 2092.* Bona debitoris communia, cum creditoribus pro rata parte, nisi justia ex causis unus alteri præferri debeat.

*Art. 2094.* Causæ legitimæ præferendi creditores, dicuntur privilegia et hypothecæ.

*Art. 2095.* Privilegiati sunt, qui ex natura crediti omnibus creditoribus etiam hypothecariis præferendi sunt.

*Art. 2096.* Inter ipsos privilegatos prælatio discretè privilegii determinatur.

*Art. 2097.* Privilegiatis ejusdem ordinis pro rata crediti satisfaciendum.

690. — Quoad creditores hypothecarios nulli dubium est, quin præferendi sint anteriores, etiam ex hypotheca tacita, qui si tempore antecedant alios creditores ex hypotheca expressa, adhuc præferendi sunt, ut tenent communis *Lugo d. 20. n. 44. cum Mol. Vasq. et alii*

*Art. 2099.* Privilegia afficiunt vel bona immobilia debitoris vel mobilia,

*Art. 2100.* Vel omnia bona mobilia vel quædam tantum.

*Art. 2101.* Privilegiata, quæ universitatem mobilium afficiunt, recensentur et enumerantur hoc ordine :

1° Expensæ judiciares; 2° funæariæ; 3° ultimi morbi, sive præstatione inter eos; 4° stipendia famulantium pro anno currente et proximè elapso; 5° victualia ministrata à sex mensibus, si agitur de vendente minutim, ab anno autem, si de vendente cumulativè vel de hero convictis.

*Art. 2102.* Privilegiata, quæ tantam quamdam partem mobilium afficiunt sunt :

1° Ina, quo proprietarius domûs aut prædiî denatur, pro locationis pretio in fructus anni currentis ac valorem omnium mobilium, quibus domus aut prædia instruuntur aut prædiorum cultura indiget :

2° Fignas in manibus creditoris existentes;

3° Expensæ in conservationem rei;

4° Solutio pretii rei mobilis, quamdiu apud emptorem existit, idque sive creditor ejus fidem secutus sit sive non. Quod si nulla solvendi dies statuta sit, res ipsa repeti potest, modo id fiat intra 8 dies. Præfertur tamen proprietarius domûs vel prædiî pro locationis pretio;

5° Quæ tabernarius in res viatorum apud se depositas expendit;

6° Impensæ factæ in vectionem et res vectas.

*Art. 2103.* Privilegiata, quæ immobilia afficiunt, sunt :

1° Venditoris rei immobilis pro pretio obtinendo;

2° Creditorum, qui ad rem immobilem acquirendam pecuniam suppeditarunt, modo actu mutui et venditoris chirographo constat, hanc summam ad talem emptionem petitam ac solutionem ex ea factam fuisse;

3° Cohæredum in bona hæreditatis pro solutione portionum, quæ ipsis ab aliis hæredibus refundi debent;

4° Architectæ, operis conductoris, commentarii et operariorum in ædificia aliave opera assumptorum;

5° Eorum, qui pecuniam mutuo dederunt, ut ex illa merces operarii solveretur.

*Art. 2104.* Quæ privilegiata in *art. 2101.* recensentur, etiam debitoris bona immobilia, deficientibus mobilibus, afficiunt.

*Art. 2105.* Quod si creditores privilegiati circa mobilia, his deficientibus, cum privilegiatis circa immobilia pro solutione contendunt, solventur :

1° Expensæ judiciares aliisque *art. 2101*; 2° Debita *art. 2103.*

*Art. 2106.* Ut privilegiata circa immobilia ad effectum deduci queant, debitum inscriptum sit oportet registro Hypothecarum.

*Art. 2107.* Excipiuntur debita in *art. 2101.* relata.

*Art. 2114.* Hypotheca contractus est, quo res immobilis obligatur creditori in securitatem soluti.

*Art. 2116.* Alia est legalis, alia judicialis, alia conventionalis.

*Art. 2124.* Triplex hæc hypotheca ordinem inter creditores æquum accipit à die inscriptionis in registris conservatoris hypothecarum.

*Art. 2125.* Non requiritur inscriptio : 1° pro legali minoris et interdicti in bona immobilia tutonis ratione gestionis ejus; 2° Uxoribus in immobilibus mariti pro dote sua et conventionibus matrimonialibus.

*Art. 2147.* Creditores hypothecarii eodem die inscripti, sunt æquæ ordinis, cum inscriptio non computetur per horas sed per dies.

*Edit.*

*Prima* præfert debita ex delicto, quando non intervenit hypotheca, vel pignus in contractu, aut non extat res in propria specie; quia retinere rem injuriosè ablatam, est gravior injuria, quàm non solvere rem debitam ex contractu; idè illa priùs est reparanda. Ita *D. Th. Opusc. 73. c. 17. Reb. Med. etc.*